
 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Prova finale nell’ambito del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e 

immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, attivato per 

l’anno accademico 2024/2025. Ammissione studentesse, nomina commissione di valutazione e 

autorizzazioni di spese. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 

testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei corsi di perfezionamento, di aggiornamento 

professionale e di formazione permanente, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 

visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 

visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 

Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 56, del 26 luglio 2024, concernente 

l’approvazione dell’attivazione per l’anno accademico 2024/2025 della terza edizione del Corso di 

perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la 

promozione della lettura all’aperto, nonché l’approvazione della convenzione con la Sovraintendenza agli 

Studi della Regione Autonoma Valle d’Aosta, con l’Associazione Culturale 0432, con la Cooperativa e 

Libreria Tuttestorie e la Fondazione Centro studi storico-letterari Natalino Sapegno onlus per la 

realizzazione del corso; 

 
richiamato il Decreto rettorale n. 113, del 4 settembre 2024, avente ad oggetto “Istituzione e attivazione, 

per l’a.a. 2024/2025, del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. 

Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto” e nomina dei relativi Organi”; 

 
visto il Decreto Rettorale n. 121, del 18 settembre 2024, avente ad oggetto “Emanazione del bando per 
l’ammissione al Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. 
Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, a.a. 2024/2025; 

preso atto che l’ammissione degli studenti alla prova finale è approvata dal Comitato scientifico del corso 
di perfezionamento e che la Commissione di valutazione della prova finale, composta da docenti di ruolo 
dell’Ateneo e/o docenti titolari di attività didattiche, è nominata dal Consiglio della Struttura didattica 
competente, su proposta del Comitato scientifico; 



richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 148, dell’11 

settembre 2024, concernente la delega alla Direttrice del Dipartimento per l’approvazione del bando per 

l’ammissione degli studenti e per l’adozione di tutti gli atti necessari al corretto espletamento delle attività 

della terza edizione del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. 

Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, sulla base delle proposte formulate 

dal Comitato scientifico del corso; 

preso atto che sulla base di quanto stabilito dal Comitato scientifico l’esame finale si svolgerà in data 29 
giugno 2025, dalle ore 9.30 alle ore 16.30 a Morgex, presso gli spazi messi a disposizione a titolo gratuito 
dalla Fondazione “Centro di Studi storico-letterari Natalino Sapegno – ONLUS”; 

preso, altresì, atto che sulla base di quanto stabilito dal Comitato scientifico, in caso di assenza di alcune 
studentesse alla citata prova finale, sarà prevista un’ulteriore prova, da svolgersi in data 4 luglio 2025, 
presso il Polo universitario di Aosta, via Monte Vodice; 

richiamato il verbale del Comitato scientifico del Corso di perfezionamento in oggetto, prot.n. 
10684/III/07 del 9 giugno 2025, concernente, tra l’altro, l’ammissione delle candidate alla prova finale, 
nonché la proposta di nomina delle seguenti Commissioni di valutazione della medesima prova: 

29 giugno 2025 
- Fabrizio Bertolino, Coordinatore scientifico e docente del corso, in qualità di Presidente; 
- Martina Monetti, componente del Comitato scientifico e docente del corso; 
- Emanuele Ortu, componente del Comitato scientifico e docente del corso; 
- Giulia Radin, componente del Comitato scientifico e docente del corso; 
- Gabriella Vernetto, docente del corso, in qualità di membro supplente; 

 
4 luglio 2025 

- Fabrizio Bertolino, Coordinatore scientifico e docente del corso, in qualità di Presidente; 
- Roberta Grandi, docente del corso in ruolo presso l’Università; 
- Carola Manolino – docente in ruolo presso l’Università; 
- Gabriella Vernetto, docente del corso, in qualità di membro supplente; 

 
preso atto che, nell’ambito del sopra richiamato verbale del Comitato scientifico, la Dott.ssa Giulia 
Radin ha dichiarato di voler svolgere l’incarico di componente della Commissione di valutazione 
della prova a titolo gratuito; 
 

preso atto che il Comitato scientifico, alla luce di risparmi accertati in relazione ad alcune tipologie 

di spesa, ha proposto di aumentare i compensi per i componenti della Commissione di valutazione 

della prova finale del 29 giugno 2025, in particolare per coloro che provengono da più lontano e che 

devono sostenere maggiori spese per la trasferta; 

 

preso, altresì, atto che in relazione all’eventuale ulteriore prova del 4 luglio 2025 il Comitato 

scientifico ha ritenuto opportuno non prevedere alcun compenso ai componenti della Commissione; 

 

considerato che, nell’ambito della deliberazione del Consiglio dell’Università n. 56/2024, è stato 

stabilito il compenso per i componenti della commissione di valutazione in 300,00 euro lordo 

percipiente e non è stata prevista né la possibilità di aumentare i compensi né di rimborsare a pié di 

lista le spese di trasferta sostenute; 

 

ritenuto, pertanto, di non poter accogliere le proposte di aumento dei compensi espresse dal 

Comitato scientifico e di stabilire i seguenti compensi forfettari lordo percipiente unicamente per la 

Commissione di valutazione della prova del 29 giugno 2025: 

- Prof. Fabrizio Bertolino: 300,00 euro; 

- Dott.ssa Martina Monetti: 300,00 euro; 
- Dott. Emanuele Ortu: 300,00 euro; 



- Dott.ssa Gabriella Vernetto: 300,00 euro, in caso di assenza di uno dei tre commissari sopra 
indicati; 

 

accertata la necessaria disponibilità di risorse per i compensi da corrispondere ai componenti della 
Commissione del 29 giugno 2025, per una spesa complessiva lordo ente stimata in 1.620,00 euro, sul 
budget economico 2025 del Dipartimento di Scienze umane e sociali, Progetto 
“ALBI_E_NATURA_2024/2025”; 
 
preso atto che, sulla base di quanto indicato nel citato verbale del Comitato del 9 giugno 2025, 34 
studentesse sono state ammesse alla prova finale e 5 uditrici hanno raggiunto la soglia minima di 
frequenza per il rilascio dell’attestato; 
 
preso atto che occorre assolvere al versamento dell’imposta di bollo di 16,00 euro per ciascun 
attestato rilasciato alle suddette partecipanti; 
 
ritenuto necessario imputare la spesa per l’assolvimento dell’imposta di bollo, per un importo 
complessivo pari a 624,00 euro, sul budget economico 2025 del Dipartimento di Scienze umane e 
sociali, Progetto “ALBI_E_NATURA_2024/2025”, al fine della corretta rendicontazione contabile 
delle spese connesse al corso; 
 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 
ravvisata la necessità di procedere all’adozione del presente decreto al fine di garantire la conclusione 

delle attività didattiche del corso in oggetto entro le scadenze previste; 

 

DECRETA 
 

1. Di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, che la prova finale del Corso di 

perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per 

la promozione della lettura all’aperto”,  attivato dall’Università per l’anno accademico 2024/2025, 

si svolga in data 29 giugno 2025, dalle ore 10.30 alle ore 16.30, presso gli spazi messi a disposizione 

a titolo gratuito dalla Fondazione “Centro di Studi storico-letterari Natalino Sapegno – ONLUS”, 

a Morgex. 

 

2. Di dare atto che, sulla base di quanto indicato nel verbale del Comitato scientifico del 9 giugno 

2025 richiamato in premessa, sono ammesse alla prova finale del Corso di perfezionamento di 

cui al precedente punto 1, le studentesse indicate nell’allegato n. 1 al presente decreto, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di stabilire che, in caso di assenza di alcune studentesse alla prova di cui al precedente punto 1, 

si svolgerà un’ulteriore prova in data 4 luglio 2025, in orario stabilito dal Coordinatore del corso, 

presso il Polo universitario di Aosta, via  Monte Vodice. 

 

4. Di nominare le seguenti Commissioni di valutazione della prova finale di cui ai precedenti punti 

1 e 3:  

29 giugno 2025 
- Fabrizio Bertolino, Coordinatore scientifico e docente del corso, in qualità di Presidente; 
- Martina Monetti, componente del Comitato scientifico e docente del corso; 
- Emanuele Ortu, componente del Comitato scientifico e docente del corso; 
- Giulia Radin, componente del Comitato scientifico e docente del corso; 
- Gabriella Vernetto, docente del corso, in qualità di membro supplente; 

 



4 luglio 2025 
- Fabrizio Bertolino, Coordinatore scientifico e docente del corso, in qualità di Presidente; 
- Roberta Grandi, docente del corso in ruolo presso l’Università; 
- Carola Manolino – docente in ruolo presso l’Università; 
- Gabriella Vernetto, docente del corso, in qualità di membro supplente; 

 

5. Di stabilire, per i componenti della Commissione di cui al precedente punto 4 prevista in data 29 

giugno 2025, i seguenti compensi forfettari lordo percipiente: 

- Prof. Fabrizio Bertolino: 300,00 euro; 

- Dott.ssa Martina Monetti: 300,00 euro; 
- Dott. Emanuele Ortu: 300,00 euro; 
- Dott.ssa Giulia Radin: titolo gratuito; 
- Dott.ssa Gabriella Vernetto: 300,00 euro, in caso di assenza di uno dei tre commissari sopra 

indicati. 
 

6. Di stabilire di non corrispondere alcun compenso ai componenti della Commissione della prova 

finale eventualmente prevista in data 4 luglio 2025. 

 

7. Di autorizzare, con riferimento a quanto stabilito al precedente punto 5, la spesa massima 

complessiva di 1.620,00 euro (milleseicentoventi/00), comprensiva degli oneri a carico dell’ente, 

a valere sul budget del Progetto “ALBI_E_NATURA_2024_2025”. 

 

8. Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’imputazione della spesa per 

l’assolvimento dell’imposta di bollo connessa agli attestati da rilasciare alle 39 partecipanti, per un 

importo complessivo pari a 624,00 euro, nell’ambito del “Progetto 

“ALBI_E_NATURA_2024_2025”, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

9. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare le 

scritture contabili relative alle autorizzazioni di cui ai precedenti punti 7 e 8. 

 

10. Di comunicare l’adozione del presente decreto ai componenti delle commissioni di cui al 

precedente punto 4 e alle studentesse di cui al precedente punto 2. 

 

11. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al 

Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Elena Cattelino 

sottoscritto digitalmente 

 

Allegato:  
1- Elenco ammesse/non ammesse prova finale 

2- Scritture contabili compensi 

3- Scrittura contabile Imposta di bollo 


		2025-06-16T14:05:25+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-06-16T15:16:31+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-06-17T12:16:05+0200
	IT
	Francesca Randazzo




